
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

                                                                  Copia 
               COMUNE DI MARCHIROLO 

Provincia di Varese 
AREA TRIBUTI 

C.F. 84002650129 – P.I. 00669730129 
Via Dante Alighieri, 14 

Tel. 0332/997130   - Fax. 0332/997100 
ufficio_tributi@comune.marchirolo.varese.it  

protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it 
 
 

 
  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 63 DEL 23/02/2026 

SERVIZIO TRIBUTI 
 
 
 

 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 

 
 
 
OGGETTO: 
SUPPORTO SPECIALISTICO DI ASSISTENZA TECNICO ECONOMICA PER LA 
PREDISPOSIZIONE E LA VALIDAZIONE DEL PEF 2026-2029 DEL SERVIZIO RIFIUTI AI 
SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 397/2025/R/RIF (MTR-3). 
 
 

 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 03 del 19 dicembre 2025 
 

Premesso che L’Autorità di regolazione (ARERA) ha approvato con Deliberazione n. 397/2025 il 
metodo tariffario rifiuti (MTR-3) per il terzo periodo regolatorio 2026-2029. Il provvedimento 
conferma la durata quadriennale del PEF e l’impostazione generale che hanno contraddistinto il 
MTR-2, con la determinazione delle entrate tariffarie sulla base di dati certi, verificabili e desumibili 
da fonti contabili obbligatorie.  
Considerato che l’MTR-3 conferma quindi: 
• un periodo regolatorio di durata quadriennale 2026-2029;  
• la predisposizione di un piano economico finanziario per il periodo 2026-2029;  
• l’aggiornamento biennale, per gli anni 2028-2029, dei piani economico finanziari, secondo le 

modalità e i criteri che verranno in seguito individuati dall’Autorità;  
• una eventuale revisione infra periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto 

necessario dall'Ente territorialmente competente, al verificarsi di circostanze straordinarie e tali 

mailto:ufficio_tributi@comune.marchirolo.varese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

da pregiudicare gli obiettivi indicati nel PEF, tenendo comunque conto delle esclusioni 
espressamente individuate da ARERA con il terzo periodo regolatorio; 

 
Visto l’art. 1, comma 677, della Legge 30 dicembre 2025, n. 199 (Legge di Bilancio 2026) che introduce 

una modifica all’art. 3, comma 5-quinquies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228 
prorogando il termine al 31 luglio entro il quale i Comuni devono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva.  
Dato atto che, in base alla suddetta disposizione, nel caso in cui il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia prorogato ad una data successiva al 31 luglio dell’anno di riferimento, il 
termine per l’approvazione dei predetti atti coincide con il termine (prorogato) per la deliberazione 
del bilancio di previsione. 
Vista la determina n 110 del 02/05/2024 ad oggetto: “Predisposizioni tariffarie (PEF) 2024-2025 
secondo i criteri del metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)” con cui si 
affidava ad UPEL Varese l’attività di supporto per il servizio di cui trattasi; 
Constatata la competenza dimostrata da UPEL Varese nell’incarico di cui sopra; 
Visto i preventivi trasmessi da UPEL Varese nostri protocolli n.8209/2025 e n. 943/2026 aventi 
come oggetto i servizi di predisposizione e validazione del PEF e rispettivamente dell’importo di € 
3.500,00 oltre IVA di legge al 22% ed € 1.100,00 oltre IVA di legge al 22%;  
Considerata la complessità della materia di cui trattasi da cui si evince la necessità di avvalersi di 
una collaborazione esterna, in possesso della fondamentale professionalità ed esperienza, a 
supporto di tutte le attività necessarie alla predisposizione del PEF inclusa la fase di confronto e 
raccolta dati con il gestore dei rifiuti, al fine di procedere all’approvazione delle tariffe TARI 2026 
nel rispetto dei termini attualmente previsti dalle disposizioni ARERA; 
Considerato altresì che il costo sostenuto per tale supporto specialistico sarà inserito, come da 
normativa, nei costi dei prossimi PEF e quindi ribaltato sull’utenza finale; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  
Visto che l’art. 50 del codice dei contratti comma 1 lettera b) prevede l’affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.  

Richiesto il CIG BA7E299136 complessivo di € 4.600,00 (escluso IVA) sul Portale Servizi ANAC -
Piattaforma Contratti Pubblici;  
Preso atto di quanto disposto all’art.50, co.10, del T.U.EE.LL. n. 267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
Visto l’articolo 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni, 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 Visti gli articoli 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni, ed 
in particolare il comma 3 lettera c) e d);  
Visto l’attuale Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
Visto l’attuale Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità amministrativa-contabile del presente provvedimento, di 
cui all’art. 147bis del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DETERMINA 
 

Per le motivazioni su esposte: 
 
• Di affidare ad UPEL, Via Como 40, 21100 Varese, mediante procedura di affidamento diretto 

– CIG BA7E299136 i servizi di predisposizione e validazione del PEF secondo i criteri del 
metodo tariffario rifiuti (MTR-3) per il terzo periodo regolatorio a fronte di un corrispettivo 
economico pari rispettivamente ad € 3.500,00 oltre IVA di legge al 22% in split payment 
(predisposizione) e € 1.100,00 oltre IVA di legge al 22% per Euro 1.012,00 in split payment 
(validazione) e dietro corrispettivo complessivo (IVA Compresa) di Euro 5.612,00; 

 
• Di stabilire che la somma pari ad € 1.012,00 per IVA al 22% sarà trattenuta dall’Ente per 

conto dell’affidataria UPEL, Via Como n. 20 21100 – Varese, per poi essere versata dall’Ente 
all’Erario ai sensi della normativa sullo split payment; 

 
• Di imputare la suddetta spesa all’intervento 01.11.1.103 capitolo 800.24.01 del Bilancio di 

Previsione 2026-2028, Gestione Competenza 2026. 
 
• Di stabilire che la presente spesa è esigibile entro il 31/12/2026; 
 
• Di trasmettere il presente provvedimento all’UPEL Via Como 40, 21100 Varese; 
 
• Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per i dovuti adempimenti; 
 
• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.marchirolo.varese.it.

 

 
 
                                                                                               F.to: Il Responsabile del SERVIZIO TRIBUTI  
                Dott. Mario G. Giaramita 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.marchirolo.varese.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147BIS c.1 DEL T.U. N. 267/2000 e smi 
 
I sottoscritti Responsabili, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, T.U.EE.LL. n. 267 del 18 agosto 2000 e smi, appongono il 
loro visto di Regolarità Amministrativa e Contabile e, nel caso di impegni di spesa e/o minori entrate, di copertura 
finanziaria. 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Valori in euro 

 
C / R Anno Imp / Sub Importo € Interv. Voce Cap. Art. 

C 2026 140 5.612,00 01111 800 24 1 

 

Comune di Marchirolo, lì 23/02/2026                                                                                     
 
Per la Regolarità Amministrativa                                                 

 
Per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

Il Responsabile del SERVIZIO TRIBUTI Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott. Mario G. Giaramita F.to: Dott. Mario G. Giaramita 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativoMarchirolo, 23/02/2026                                                                                      


